

TASA DE INTERÉS ACTIVA ANUAL

MONEDA LOCAL		MONEDA EXTRANJERA										
Tipos de operación	Plazo	Nominal	Efectiva	Modalidad de cálculo	Nominal	Efectiva	Modalidad de cálculo					
		Mínima	Máxima		Mínima	Máxima						
* PRÉSTAMOS COMERCIALES	Hasta 365 días	16,95 %	24,16 %	18,33 %	27,03 %	Vencido	Hasta 365 días	9,00 %	10,48 %	9,38 %	11,00 %	Vencido
	Más de 365 días	16,95 %	24,16 %	18,33 %	27,03 %	Vencido	Más de 365 días	9,00 %	10,48 %	9,38 %	11,00 %	Vencido
* PRÉSTAMOS PERSONALES	Hasta 365 días	24,00 %	24,16 %	26,82 %	27,03 %	Vencido	Hasta 365 días	9,00 %	10,48 %	9,38 %	11,00 %	Vencido
	Más de 365 días	24,00 %	24,16 %	26,82 %	27,03 %	Vencido	Más de 365 días	9,00 %	10,48 %	9,38 %	11,00 %	Vencido
* PRÉSTAMOS POR TARJETAS DE CRÉDITO	-	18,20 %	18,20 %	19,80 %	19,80 %	Vencido	-	N/A	N/A	N/A	N/A	Vencido
* SOBREGRIOS EN CUENTAS CORRIENTES	-	24,00 %	24,16 %	26,82 %	27,03 %	Vencido	-	9,00 %	10,48 %	9,38 %	11,00 %	Vencido

TASA DE INTERÉS PASIVA ANUAL

MONEDA LOCAL		MONEDA EXTRANJERA										
Tipos de operación	Plazo	Nominal	Efectiva	Modalidad de cálculo	Nominal	Efectiva	Modalidad de cálculo					
		Mínima	Máxima		Mínima	Máxima						
AHORROS A LA VISTA	Vista	0,00 %	0,01 %	0,00 %	0,01 %	Vencido	Vista	0,00 %	0,01 %	0,00 %	0,01 %	Vencido
CERTIFICADO DE DEP. AHORROS	Hasta 180 días	0,01 %	4,80 %	0,01 %	4,91 %	Vencido	Hasta 180 días	0,01 %	3,25 %	0,01 %	3,30 %	Vencido
	Hasta 365 días	0,01 %	5,50 %	0,01 %	5,64 %	Vencido	Hasta 365 días	0,01 %	3,75 %	0,01 %	3,82 %	Vencido
AHORRO PROGRAMADO (Monto mínimo: Gs. 50.000)	Más de 365 días	3,00 %	8,00 %	3,04 %	8,30 %	Vencido	Más de 365 días	0,01 %	4,30 %	0,01 %	4,39 %	Vencido
	Más de 365 días	3,00 %	8,00 %	3,04 %	8,30 %	Vencido	Más de 365 días	N/A	N/A	N/A	N/A	Vencido

* Las Tasas de Interés Activas y Pasivas son referenciales y están sujetas a las variaciones del mercado.

TASAS DE INTERÉS PUNITORIO: El interés punitorio sobre los créditos en mora es del 30% de la tasa compensatoria vigente.
LOS INTERESES ESTÁN SUJETOS AL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA).

TARJETAS DE CRÉDITO

Denominación	Concepto	G	USD	Periodicidad
Cuota Anual / Costo de renovación Aplica a tarjetas digitales y físicas.	Caball - Principal y Adicional	77,000	N/A	Anual
	Mastercard / Visa / Clásica - Principal	254,000	N/A	Anual
	Mastercard / Visa / Clásica - Adicional	152,000	N/A	Anual
	Mastercard Farmacenter Clásica - Principal	360,000	N/A	Anual
	Mastercard Farmacenter Clásica - Adicional	180,000	N/A	Anual
	Mastercard / Visa / Oro / BI - Principal	360,000	N/A	Anual
	Mastercard / Visa / Oro / BI - Adicional	180,000	N/A	Anual
	Mastercard Farmacenter Oro - Principal	540,000	N/A	Anual
	Mastercard Farmacenter Oro - Adicional	270,000	N/A	Anual
	Visa Signature / Principal	990,000	N/A	Anual
	Visa Signature / Adicional	495,000	N/A	Anual
	Mastercard Black / Principal	1,100,000	N/A	Anual
	Mastercard Black / Adicional	550,000	N/A	Anual
Regrabación.	Caball - Principal y Adicional	44,000	N/A	Por evento
	Mastercard Black - Principal y Adicional	550,000	N/A	Por evento
	Visa Signature - Principal y Adicional	550,000	N/A	Por evento
	Mastercard / Visa Oro / BI - Principal y Adicional	150,000	N/A	Por evento
	Mastercard / Visa Clásica - Principal y Adicional	120,000	N/A	Por evento
	Mastercard / Visa Oro / BI - Adicional	22,000	N/A	Por evento
Regrabación urgente local/exterior.	Visa Signature y Black	Sin Costo	N/A	-
	Visa Signature	N/A	33	Por evento
	Mastercard Black	Sin Costo	Sin Costo	-
Compras en el exterior (sobre el monto de la compra).	Sobre Saldo	0,39 %	N/A	Mensual
	Sobre el monto del adelanto	9,90 % (Comisión mínima G 25.000)	N/A	Por evento
	Sobre el monto del adelanto	9,90 % (Comisión mínima G 25.000)	N/A	Por evento
Consultas en Cajeros Automáticos.	-	5,500	N/A	Por evento
Pago de Extractos en Caja (ventanilla)	-	33,000	N/A	Por evento
Mantenimiento mensual	-	16,500	N/A	Por evento
Copia de extractos y cupones de compras	Copia de extractos	33,000	5,50	Por evento

PRÉSTAMOS

Denominación	Concepto	G	USD	Periodicidad
Gestión de garantías	Fondo de Garantía AFD MIPYMES	110,000	22,00	Anual
			Desde 1,1% hasta 1,38%	Sobre capital
Gastos administrativos por desembolso	Préstamos Personales y Comerciales: hasta el 4,40% sobre capital o como mínimo G 770.000 o USD 110,00	-		Por evento
Modificación de condiciones contractuales (Cancelación anticipada de préstamos)	Por la cancelación anticipada de operaciones crediticias. (No aplica a créditos de consumo ni pagos parciales).	4,40 %		Sobre saldo capital no vencido.
Seguro de Vida cancelación de deudaS	0,070% Tasa base mínima sobre deuda. La tasa base varía de acuerdo al plazo y tipo de amortización del préstamo.			Por evento

Denominación	Concepto	Vista	Plazo	Periodicidad
Cartas de crédito de importación	Comisión Apertura	1,10 %	1,10 %	Por evento
	Comisión por Negociación	1,10 %	1,10 %	Por evento
	Comisiones por Aviso y Aceptación (x 90 días)	N/A	0,55 %	Por evento
	Comisión mínima cada uno	USD 200	USD 220	Por evento
	Modificación de la Carta de Crédito	USD 88,00	USD 88,00	Por evento
	Mod. Incremento monto o ampliación validez	USD 165,00	USD 165,00	Por evento
	No Utilización	4,40 %	4,40 %	Anual
	Comisión por Emisión de Garantías / Stand By	USD 275	USD 275	Por evento
	Costo Swift		USD 55,00	Apertura
Cartas de crédito de exportación	Aviso (Comisión mínima USD. 165)	0,22 %	0,22 %	Por evento
	Negociación (Comisión mínima USD. 220)	0,55 %	0,55 %	Por evento
	Confirmación (Comisión mínima USD. 330)	1,10 %	1,10 %	Por evento
	Modificación de condiciones contractuales	USD 88,00	USD 88,00	Por evento
	Mod. Incremento monto o ampliación validez	USD 165	USD 165	Por evento
	Aviso mas transferencia a otros Bancos	USD 55,00	USD 55,00	Por evento
	Modificación transferida a otro Banco		USD 55,00	Por evento
	Costo Swift		USD 55,00	Por evento
	Costo Courier (dependiendo de zona de envío)		Entre USD 33,00 y USD 110,00	Por evento
	Cobranza de documentos			
Comisión de cobranzas de documentos	De Importación	0,6 %	0,88 %	Por evento
	De Exportación	0,6 %	0,66 %	Por evento
	Comisión mínima cada uno	USD 165	USD 165	Por evento
	Transferencia a otros bancos - Cobranza de documentos	USD 88,00	USD 88,00	Por evento
	Costo Swift		USD 44,00	Por evento
	Costo Courier (dependiendo de zona de envío)		Entre USD 33,00 y USD 110,00	Por evento
Cheques recibidos del exterior al cobro		USD 88,00	USD 88,00	Por evento
	Comisiones de Transferencias			
Transferencias Remitidas y Recibidas del Exterior	Transferencias USD	BEN/SHA	OUR	Por evento
	Valor 0 horas	53,00	Hasta 10,00	Por evento
	Valor 24 horas	44,00	Hasta 10,00	Por evento
	Valor 48 horas	35,00	Hasta 10,00	Por evento
	Transferencias EUR	BEN/SHA	OUR	Por evento
	Valor 24 / 48 horas	EUR. 55,00	EUR. 88,00	Por evento
	Modificaciones s/Transferencias remitidas	USD 33,00	USD 33,00	Por evento
	Cancelación / Pedido de Status o reclamo		hasta USD 10,00	Por evento
	Comisión por transferencias recibidas del exterior			
Transferencias al exterior SML	Comisión única por Emisión	N/A	220,000	Por evento
	Comisión única por Recipción	N/A	220,000	Por evento
	Devolución por transferencia SML	N/A	220,000	Por evento
Comisiones varias	Extracto via Swift MT940		USD 330	Anual
Denominación	Mínimo	Máximo	Periodicidad	
Fianzas	USD 165	6,00%	Por evento	
Aval Local en Moneda Local	USD 165	4,00%	Por evento	
Aval Local en Moneda Extranjera	USD 165	4,00%	Por evento	

TARJETAS DE DÉBITO

Denominación	G	USD	Periodicidad
Regrabación	55,000	11,00	Por evento
Renovación	55,000	11,00	Por evento
Regrabación urgente local	88,000	16,50	Por evento
Uso de Canales	Transacciones Libres	Costo por Exceso G	Costo por Exceso USD
Extracciones en Cajeros Automáticos			Periodicidad
Extracciones Cajeros Automáticos Baja	5	0,3.300	Equivalente en USD.
Extracciones Cajeros Automáticos Otros Bancos	-	0,1.700	Equivalente en USD.
Consultas en Cajeros Automáticos			Por evento
Consultas en Cajeros Automáticos Baja	5	0,2.200	Equivalente en USD.
Consultas en Cajeros Automáticos Otros Bancos	-	0,3.500	Equivalente en USD.
Consultas en Cajeros Automáticos			Por evento

LAS COMISIONES, CARGOS O GASTOS SON EXPUESTOS CON EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA) INCLUIDO.

NOTA: De conformidad a lo establecido en los incisos c) e) y g) del artículo 1º de la Ley N° 2324 de fecha 12 de diciembre de 2003 – DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS Y RESOLUCIÓN DE ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA SUJETOS DE LA LEY GENERAL DE BANCOS, FINANCIERAS Y OTRAS ENTIDADES DE CRÉDITO*, los depósitos sujetos a protección, estarán constituidos por el conjunto de imposiciones de dinero, bajo cualquier modalidad y denominación, de las entidades privadas del sistema financiero nacional, hasta el equivalente a setenta y cinco (75) salarios mínimos mensuales establecidos para actividades no especificadas en la Capital y se aplicarán por persona física o jurídica. Cuando el conjunto de imposiciones de dinero pertenezca a más de una persona, la garantía se pagará por partes iguales “hasta el límite fijado en esa ley por persona física y jurídica”. El pago de la garantía no excederá de este límite cuando una misma persona posea más de una imposición de dinero en la entidad financiera.

MONEDA LOCAL		MONEDA EXTRANJERA					
Tipos de operación	Plazo	Nominal	Efectiva	Modalidad de cálculo	Nominal	Efectiva	Modalidad de cálculo
		Mínima	Máxima		Mínima	Máxima	
* PRÉSTAMOS COMERCIALES	Hasta 365 días	16,95 %	24,16 %	18,33 %	27,03 %	Vencido	Hasta